
 

 

 
 

COMUNE DI VESPOLATE 
(PROVINCIA DI NOVARA) 

 

 
   DELIBERAZIONE N. 17/2020   

     

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE E AI MICRONIDI, 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37/2019 DEL 
10/09/2019 - MODIFICHE URGENTI EMERGENZA COVID-19 

 
 

L’anno duemilaventi, addì sei del mese di aprile alle ore quattordici e minuti quarantacinque 
presso la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Vespolate, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta del Comune.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RAPIO MICHELE - Assessore  Giust. 

2. MOLINARI DAVIDE - Sindaco  Sì 

3. BISCALDI MARIA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

      

Assiste all’adunanza il Dott. sa Enrica Dorisi, Vice Segretario Generale del Comune, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOLINARI DAVIDE, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

 



PREMESSO CHE:  

-  il 26 gennaio 2020 è stata dichiarata dall’OMS l’emergenza sanitaria internazionale relativa 

all’epidemia da coronavirus che ha determinato una situazione sanitaria rapidamente 

peggiorata, stante l’allarmante incremento dei casi confermati e/o sospetti su base giornaliera, 

innalzando il livello di rischio di contagio da moderato ad alto, avviando tutte le procedure 

previste dai regolamenti sanitari internazionali;  

- il 31/01/2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza sanitaria da parte del Consiglio dei 

Ministri del Governo Italiano, a seguito della dichiarazione dell'OMS dell’emergenza di sanità 

pubblica di interesse internazionale;  

- l'11/03/2020 è stata dichiarata dall’OMS “Pandemia” l'emergenza sanitaria da Covid-19; 

PRESO ATTO dei criteri adottati per l’assegnazione dei contributi alle famiglie e ai micronidi, 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 37/2019 del 10/09/2019,  

VISTA la comunicazione della Regione Piemonte, trasmessa tramite mail il 09/03/2020, nella 
quale si comunicava che: 

- la terza annualità (2019/2020) del piano d’azione 2019 le quote relative alle risorse 
nazionali, secondo gli importi indicati nella tabella trasmessa al Ministero con nota 
regionale n. 6854 del 04/02/2020, è in corso di liquidazione; 

- considerata la situazione di emergenza sanitaria che ha portato alla chiusura dei servizi 
educativi per l’infanzia fino al 15 marzo p.v., raccomanda di assegnare al più presto le 
risorse ministeriali ricevute ai servizi indicati nell’istanza di finanziamento, in particolare 
ai servizi educativi a titolarità privata che, stante le richieste di rimborso avanzate dalle 
famiglie e il protrarsi del divieto di apertura delle strutture, stanno attraversando un 
momento difficile sotto il profilo economico. 

 

VISTO il chiarimento da noi trasmesso con prot. 1366 del 11/03/2020 al settore regionale di 

competenza per accertarci della possibilità di erogare tutte le somme a disposizione rimanenti, 

considerata la situazione di emergenza sanitaria che ha portato alla chiusura dei servizi 

educativi per l’infanzia fino al 03/04/2020, al Micro Nido “Il Birichino” sia per l’annualità 2019 

che per l’annualità 2020.  

PRESO ATTO del riscontro trasmesso dalla Regione Piemonte (Direzione Istruzione, Formazione 
e Lavoro, Settore Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche) del 20/03/2020, nel quale si conferma che gli eventuali residui relativi alla seconda 
annualità del Piano d'azione 0-6 anni, così come i contributi 2019/2020, possono essere 
utilizzati, nell'autonomia che la legge riconosce ai Comuni nell'ambito specifico e in 
considerazione della particolare situazione di emergenza, per qualunque spesa purché corrente 
dei servizi candidati al riparto. 
 
Tutto ciò premesso e rilevato  

 
DELIBERA 

 
DI ASSEGNARE, considerata la situazione di emergenza sanitaria che ha portato alla chiusura dei 
servizi educativi per l’infanzia, i residui relativi alla seconda annualità del Piano d'azione 0-6 
anni, così come i contributi 2019/2020, per qualunque spesa purché corrente dei servizi 
candidati al riparto, ovvero il Micro Nido “Il Birichino” ; 

 
 



DI MODIFICARE le misure straordinarie dei criteri adottati per l’assegnazione dei contributi alle 
famiglie e ai micronidi, Deliberazione della Giunta Comunale n. 37/2019 del 10/09/2019, 
assegnando interamente la quota destinata alla struttura in considerazione della particolare 
situazione di emergenza, per qualunque spesa purché corrente dei servizi candidati al riparto; 

 
DI COMUNICARE in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 
DI DISPORRE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 
4, D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
MOLINARI DAVIDE 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dott. sa Enrica Dorisi 

 
 
 
 
 
                   
 


